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MENTSÉK MEG AZ ADÓSSÁGOKBAN FULDOKLÓ FARMEREKET!™
VÉGET VET BENNETT TÖRVÉNYJAVASLATA A MORTGAGE* 
KOMPÁNIÁK RÉMURALMÁNAK?—AZ EDDIGI 50% HELYETT 
A BIRTOK ÉRTÉKÉNEK 60%-A EREJÉIG ADHAT KÖLCSÖNT 
A FARM LOAN BOARD — MEGKÖNNYÍTENÉ A HITELEZŐK­
KEL VALÓ KIEGYEZÉST ÉS BIZTOSÍTANA A LEGSZÜKSÉ­

GESEBB BEFEKTETÉSEKET AZ UJ TÖRVÉNY
£§ Felvonultak \Atlanti

Óceántól
Csendes 

Tengerig
* csupán dísznek tartott állást 
el akarják törölni

Toronto százéves fennállásinak ün­
nepségén a mag/arok is, mint azt már 
Jelentettük. Mellékelt képünkén a 
nagy alkart aratett magyar csoport- 
ben résztvevéket mutatják be. Népvi­
seletbe éltetett lányok: Budai Fe­
renc né. Farkas József né, Izsák Adél,
Elvira és Mariska, Kelemen Rózsi ka,
Krank Jelánka és Mariska, Pusztai 
Mariska, Szabó Rózsiké, Székely Er­
zsébet és Jelánka, Zalai Margitka. Le­
gények: Budai Ferenc, Izsák Elemér,
■láger József, Kis Viktor, Korka Ist­
ván, Ongal József, Pusztai József, Sülé 
László, Valter István ée Vlatorisz 
Gyézé. (T. Stelnmetz Károly felv.) MM

Ma már mindenki belátja, 
hogy az úgynevezett "Install- 
ment Plán”; az az magyarul a 
hitelre és “részlet-letagadásra" 
való vásárlás a szegény ember 
egyik legnagyobb ellensége. A 
jómódunknak már azért sem 
árthat ez a beszerzési mód, mert 
hiszen nincsenek rászorulva. A 
nehéz mindennapi munkából élő 
embert azonban örök életére 
tönkreteheti a részletfizetésre 
vétel, noha kétségtelen, hogy 
éppen a nincstelenek és kevés 
tőkével rendelkezők évtizede­
ken keresztül éppen ennek segít 
ségével tudtak lábrakapni.

A kanadai pionír-időkkel el- az egész országra károsan ható, 
lentétben a modem technika lehetetlen eladósodottságát. 

a_ vívmányainak népszerüsödésé- A ''Farm Debt" törvényjavas- ^ ’
vei olyan mértékben hódított lat három fő pontja a követke-. 
tért a részletfizetésre való vásár 
lás, amibe a kanadaiaknál sok­
kal többet kereső átlag-ameri­
kai is tönkrement. A különböző 
gépi felszereléseket, nemkülön­
ben méregdrága “üveges” auto­
mobilokat árusító ügynök és 
gyár csakis úgy találhatta u-
gyanis meg számítását, ha nagy tományok ellenőrzése alatt álló 
tömegben adja el portékáját. Farm Loan Board ezentúl a meg 
Ebinek tulajdonítható azután a terhelt Ingatlan értékének 60%- 
vásárlás megkönnyítése, ami álg folyósíthat kölcsönt a bajba- 
végeredményében több évre ki- jutottaknak és 3. a Farm Loan 
terjesztett és a kamatos kama- Board további kölcsönnel aegti­
tokkal, mindenféle pót-költsé- heti ki a vetőmag vagy takar- 
gel megterhelt eredeti ár több- mányhlányt szenvedő gazdákat 
szőrösét fizette ki a vásárló. amennyiben más kötelezettsé- 

Elhagyott farmok, berozsdá-' gelket igyekeznek rendezni, 
sodott gépek, a szó szoros értei- Mindenesetre jó jel, hogy 
méhen az ablakon kidobált tíz,j Bennett politikai ellenlábasat is 
százezer dollárok, milliók tanús nagy lelkesedéssel üdvözölték 
kodnak Nyugat-Kanaddában az az uj törvény bejelentését — 
“Installment Plán” pusztításai- mellyel csekély tíz egynéhány 
ról. A kanadai viszonyok, a csu- esztendőt késett a mindenkori 
pán egy termésre számító gabo- ottawai kormány. Ha a háború 
natermelés rablógazdálkodása utáni években, avagy a válság 
mellett egyelőre úgyszólván le- előtt megfelelő hatósági intéz- 
hetetlen azt követelni a lakos-) kedéssel segítették volna kK a 
ság nagy részétől, hogy kész- j gazdákat a legtöbbször tájéko- 
pénzzel fizessen — amidőn ez zatlanságuk és még inkább a 
legtöbb esetben nincsen. A vál- kamat-éhes uzsorások kapzsi­
ság óta ugyan majd mindenütt sága folytán előállott lehetetlen 
bevezették a kereskedők a pénzügyi helyzetükből. Érthető, 

e_ “cash”-t, mint egyetlen fizetési hogy a gazdák nagy érdeklődés­
módot és éppen Itt a legfőbb ide- sel figyelik a “Farm Debt Act” 
je, hogy törvényesen rendezzék sorsát a parlament nyári sztine- 
a régi felgyülemlett és soha meg te előtt meginduló vita során és 
nem fizethető adósságokat. még inkább várják, hogy a gya- 

Egyelőre csupán a mértékte- korlatban tényleg könnyítsen 
len föld-vásárlásokból kifolyó- gondterhes életükön.

lag országszerte tapasztalható 
eladósodottság rendezését céloz 
za a “Farm Debt” törvény,^pic­
ivel Javaslat formájában máris 
bejelentett Bennett miniszter­
elnök az ottawai parlamentben. 
Hacsak nagy vonalakban került 
is ezúttal nyilvánossága a kor­
mány terve és a parlamenti vita 
során lényeges változásokat is 
eszközölhetnek rajta, minden­
esetre nagy szó, hogy a keleti 
nagyipari érdekeltségeket any- 
nylra a szivükön viselő konzer­
vatívok vezére is szükségesnek 
látta, hogy alkotmányosan ren­
dezze a farmer-társadalomnak

N. S.
SztaMuleto JÓS árit 
17ÍÖ úta hányásáéi' Sask.IP Sl érrel esekfct még a 

Nonh‘West Terrlto- 
rieehes tartozott.

A TÖRVÉNYSZÉK két bonyo 
dalmas ügyet tűzött ki tárgya­
lásra. Halifaxban a Brownlee 
albertal miniszterelnököt perlő 
steontonl 
volt tanítóját hallgatták ki zárt 
ajtók mögött Sbubenacadle vá-

A CCF a két régi párttal ver- 
gépiróklsasszony senyt futva, úgyszólván minden 

egyes kerületben állít képvise­
lőjelölteket, kik a munkás-far­
mer mozgalom rövid fennállásá- 

csoR fiatal Indián panaszát mér- hoz viszonyítva csodálatos nép­
le geU a bíróság. A vörös bőrű su- szerűségre tettek szert. Nagy 
hancok állítólag nagyobb össze- meglepetést keltett éppen ezért, 
get loptak az őket eltartó re- hogy egy Fletener nevű on tarlói 
serváeió iskolájának pénztáré- jelöltnek megengedte a pártve- 

, _ ; zetőség, hogy álnéven lépjen fel 
a magyarlakta Yorktonban, a- 
miért le kellett mondania a vá­
lasztásban való részvételről.

3F

A revízió megoldását reméli Nagybritánia külügyminisztere
Az angol parlamentben Straf- bet mondani, aminek magyaré- nak kérdésében ezeket mondot­

ton! Cripps megindította a kül- zata az, hogy igen fontos, még ta: A népszövetségi alapokmány

roakában pedig 19 megkorbá-

ügyl vitát Éles szavakkal kelt ki tárgyalás alatt levő kérdésekről Idevonatkozó szakasza olyan
Japán ellen, amely háborús lég-1volt 8ZÓ‘ mézvü e8Te‘*rtéet követel, a-
kört teremtett a Távol Keleten. A japán magatartás ügyében me y azt *fen. ,™efneheziti' Az

> j egyhangúság kilátástalan. A va
lódl tényállás az — úgymond—,

utalt arra, hogy a magyar-olasz' állóság tekintetében. A Népszó- hogy a háború következtében 
osztrák szerződés — ha kifej- vétség reformját igen nehéznek ugy tal*,tuk' ko8y vaonak bi- 
lődnék — az ennek folytán lét- jelezte, ezt nem szabad éppen Z°”yos,á am° ' ame,yek poli- 
rejött középeurópai gazdasági akkor előhozni, amikor az a- 1 a es torek'^se arra lr^nyul 
egység, annak területe nagyobb. mugy is súlyos leszerelési kell 
lenne a régi monarchiáénál. Ez elintézni. Németországnak Je- 
a nagy siker olyan légkört te-; len kell lennie, hogy segítsen alm 8 ^ amok ezen határokat 
remthetne, hogy lehetővé vál- reform körül, mert enélkül a j meg^áltoztatnl próbálják. Ez a 
nék a revízió. reform kétes vállalkozás volna1 kérdé8‘ Ö8zintén “egvaUom,

A szónokoknak Simon kül- 8 az ‘“tézmény megbolygatja 
ügyminiszter vitalezáró beszéde *onnyen halálP8 <*****' 
adott választ. A miniszter lehe- m r e ne r •
tőleg igyekezett minél keveseb- A békeszerződések revlzlójá-! tatásra találna.

ból.
ző: 1. Minden farmernek jogá-.v 
bán álljon hátralevő tartozását 
három havi kamattal véglege­
sen kiegyenlíteni, ha ezt a meg­
oldást a Mortgage Co., Illetve hi­
telező nem fogadná el, ugy at­
tól kezdve csak 5%-oe kamatot 
köteles fizetni az adós. 2. A tar-

Kérdést (nézett a kormány ál- utalt a tokiói kormány ünnepé- 
láspontjáról. Cazelet képviselő lyes biztosítékaira a kínai ön-Ont.

Ércbányából tSbb 
mint egy billió dol­
lárnyi kincset hol­
tak felszínre.

TT

Alta.
hogy jelenlegi határaikat pró- 

! hálják fenntartani, másfelől
% millió ló. 650 eter 
birka és 114 millió 
eertésállományáral 
▼eset

A PARTOK választás előtti 
versengésének egyik érdekes 
mozzanata Hepbum ottawai or­
szággyűlést képviselőnek a blro 
dalnil liberális pártból való ki­
lépése. A fiatal farmer-politikus 
nagyon Mzfk megválasztásában 
mely esetben 6 töltené be Hen­
ry konzervatív miniszterelnök 
szerepét Ontario Irányításában. 
A tartományi liberális vezér a 
hivatalos kiadások felére csök­
kentését Ígéri beszédeiben.

A LÓVERSENY hívei helyett 
a gazdákat segítette az időjárás 
délalbertában és ennek követ­
keztében másodszor is el kellett 
halasztani az országos hlrü Cal­
gary! futtatásokat. Bárha a 
szenvedélyes lóverseny-fogadó 
városiakat elkeserítette a soro­
zatos esőzés, akik méltányolni 
tudják a mezőgazdaság fontos­
ságát, azok belátták, hogy a ter­
més érdeke előbbrevaló a — ló­
versenynél.

hogy a magam részéről nem lá­
tom ennek a megoldását és re­
víziót siettető bármilyen segít­
ség a lehető leghálásabb fogad-

jogában áll egy “Marketing 
Board” elnevezésű állandó bi­
zottságot létesíteni, mely áru­
forgalmi engedélyeket ad ki. Az 
állati- és tejtermékek, valamint 
gabonanemüek, gyümölcs, gyap 
ju, méz, dohány, hal és fa-áruk, 
egyszóval a mezőgazdaság, er­
dészet és halászat termékei te­
hát a körülményeknek megfe- British Columbiából és a pré- kopf környékén feltámadtak 
lelő, Időnként meghatározandó ritartományokból megnyugtató! világháború borzalmai. Messze 
elvejt alapján, egységes mód- híreket kaptunk az erdőtűz suj- j környéken kigyulladt a mező s 

szerint kerülnének forga- tóttá vidékekről, Kelet-Kana-1 a föld alatt heverő fel nem rob­
tomba. A ‘‘Marketing Board”- dában azonban a jelek szerint j bánt gránátok százai a tüzokoz- 
nak jogában áll az áruforgalmi! nem sokat segített az országos ta hőségben egymásután rob- 
engedélyeket bármikor meg- eső. Sőt, Ontario nyugati szik- j bánták szét. Az egész vidék 
vonni, amennyiben azok tulaj- lás vidékein éppen az égihábo- j gyetlen tüztenger s a sorozatos

rúnák tudják be az erdőtüzek 
legtöbbjét, amennyiben a vil­
lám nem kevesebb, mint 16 eset 
ben lobbantotta lángra hatal­
mas területek kiszáradt nö­
vényzetét.

Lángokban az erdő 
világszerte■

Mán. VILLÁMCSAPÁS GYÚJTOTTA FEL AZ ONTARIÓI ŐSERDŐKET 
— EGÉSZ FALVAK PUSZTULTAK EL AZ ATLANTI ÓCEÁN 
VIDÉKÉN — FELELEVENÍTETTE A HÁBORÚ BORZALMAIT A 

BELGA HATÁRON KIGYULLADT AKNAMEZŐ

4J04 Iskoláját* 160 
eser tanuló Jár évente Be C.

mUTOLJÁRA napolta el McGre 
gór tartományi kormányzó — 
az állattenyésztéséről ismert 
brandonl gazda — a manltobal 
parlamentet. Az Ottawában 
megszavazott "Marketing Act” 
rendelkezéseinek a tartományra 
vonatkozó érvényesítése volt az 
utolsó ténykedése a 19 éves 
Winnipeg! képviselőháznak. Mc- 
Gregor helyére uj kormányzó ki 
nevezését várják, noha mind na­
gyobbodik azok tábora, akik ezt

Klkötólt évente H e- 
ser gósöe keresi fel. a

13 ÉVES kisleányt marcan­
golt össze hét nagy kutya Van­
couverben. A testvérének újság- 
kihordásban

s;

segédkező kis­
leányt először egy vizsla meg­
ugatta, mire futni kezdett. Kis 
váltatva még hat kutya rontott 
a lánynak, akit annyira össze- 
harapdáltak, hogy a környék­
beliek ájultan találtak rá.

donoeai visszaélnének a terme­
lők avagy a fogyasztók érdekei-

gránátrobbanások a világhábo­
rú legvadabb pergőtüzeire em­
lékeztetnek.vei.

A törvény lényegében tehát 
elég egyszerűnek látszik, vi­
szont nagy kérdés, hogy a min­
dennapi életbe való átültetése 
milyen sikerrel jár. Ez viszont 
nagyrészt az Ottawából esedé­
kes irányítástól, illetőleg az 1- 
dőnként kiadott rendeletektől 
függ, melyeket annakidején szín 
tén közölni fogunk olvasóink­
kal. A liberálisok ellenkezésé­
nek egyik fő oka a kereskede­
lem bürokratikus utón való 
megkötöttségének, illetve el- 
posványositásának veszélye, vi­
szont a farmer-labor pártiak a- 
zért támogatták a javaslatot, 
miután a konzervatív kormány­
nak ez az első megnyilatkozása 
a szociális államrend irányá­
ban.

A mezőtüz ugy keletkezett, 
hogy a közeli beltortl helyőrség 
parancsnoka utasítást adott a 
HartmannsweUerkopf környé­
kén heverő sokszáz gránát ár­
talmatlanná tételére, mert azon 
a vidéken nagy az idegenforga­
lom s nem akarták veszélyeztet 
ni a turisták életét. A katonák

Gogama állomásnál még a 
Canadian National fővonalát is 
veszélyeztette az erdőtűz, mely 
a pálya északi oldalát egészen 
felperzselte. Csakis a szin-acél 
szerelvénynek köszönhető hogy 
a vonatok közelekdhetnek, bár­
ha Így is többször órákig tartó 
késéssel tudják csak rászánni 
magukat a vasutasok, hogy át­
vágjanak az Izzó őserdőn. Az A- 
moyet, Beulah, Moffat és külö- ket 
nősen Stupart felé terjedő er­
dőtüzet több mint 500 ember 
oltja, de mindeddig kevés ered­
ménnyel

LEGÚJABB HÍREKTörvényerőre emelkedett
Marketing Ad” A TIZENKETTEDIK órában megegyeztek Anglia, az Egyesült Államok 

ée Franciaország genfi megbízottai a leszerelés, illetőleg Németorzzág iák a 
Népszövetségbe való visszatérése kérdésében. A nyilvánosságra még nem ho­
zott megállapodáshoz állítólag Litvinoff orosz külügyi népbiztos ée a Moszk­
vával szoros együttműködésben dolgozó kisantant is hozzá járult.

3,3000 FŐVEL emelte Nagybrttanla a Kanadából beengedett hlzómarha 
kvótáját. Az 1933-ban Anglia felé Irányított 20,200 16 helyett az idén eszerint 
23,500 kanadai vágómarhát Indíthatnak tengerentúlra. — A Garnet búza külön 
osztályba sorolását minden valószínűség szerint már az Idei termésre meg­
szavazza a parlament.

[A RAD6 ANTAL magyar teniszbajnok fölényes játékkal verte ellenfeleit 
a nemzetközi Davis serleg olaszországi mérkőzésén. Az “Associated Press” jú­
nius S-ikl kábeltávirata szerint meleg ünneplésben részesítették az ügyes 
sportembert, kinek győzelmére lobogót húztak a római Mussolini Fórum ár- 
bócára. „

a n
Hetekig tartó ádáz pártvl-j vek és függetlenek Is, a farmer- 

szily után az ottawai parla-i labor párt valamennyi tagja pe- 
ment végül 85 szavazattal 35 el- dig kitüntető bizalommal állt ez 
lenében megszavazta a Wetr egy esetben a Bennett kor- 
földmüvelésügyl miniszter által mány mellé, 
beterjesztett értékesítési tör­
vényt, mely a mezőgazdasági 
termények forgalom behozata­
lát van elsősorban hivatva rend 
szabályozni. A birodalmi képvi- 
selöházban való harmadszori 
felolvasás után Is bizonyos ti­
tokzatosság veszi körül a kor­

összeszedték a gránátokat és 
tüzérségi szakértők azután 
megfelelő óvatossággal egyen­
ként felrobbantották az úgyne­
vezett “bedöglött” lövedéke-Az Egyesült Államoktól O- 

roezországig oly sok országban 
bevezetett terv-gazdálkodás 
mintegy előkészítőjének mutat­
kozik ez a törvény, mely az ér­
tékesítés Irányítását hivatott 
egységes mederbe terelni. Sok 
megjegyzés hangzott el azzal 

mány tulajdonképenl szándé- kapcsolatban, hogy az ottawai 
kát ezzel az uj törvénnyel kap- kormány tulajdonképen a brit 
ceolatban és nagyrészt ennek világbirodalom céljai érdekében, 
tudható be az a vegyes képvise­
lőházi fogadtatás, mely a “Mar­
keting Bili" megszavazását ed­
dig kéaleKette.

Az óvatossági rendszabályok 
ugy látszik, nem voltak kielégí­
tők, mert a forró gránátszilán- 
kok olyan földre estek, ahol fü FÉLMILLIÓ dolláros kártérítést követsl ez Egyesült Állomok Angliától 

fi “Nanticket” vilAgitóhajó elsüllyesztése miatt. Amennyiben a Whlte 8tar 
vállalat nem tudná az összeget készpénzben kifizetni, ugy az amerikaiak sze­
rint vétkes “Olympic” gőzös elárverezését követelik. *

A SIMPSON nagyáruház torontói főüzletének hatalmas nyereségeit te­
regették ki az ottawai parlamentben azok a gyárosok, akik kénytelenek vol­
tak a könyörtelen üzleti versenyben munkásaik bérét levágni és így le alig 
találták meg számításaikat Egy montreali kabát-szállítmányra majdnem rá­
fizetett a gyár, míg az áruház $3*410 profitot csinált rajta.

VESZEDELMES méreteket öltött Németországban az élelmiszerek fel­
halmozása, mi ellen kevés eredménnyel küzd a Hitler-kormány. — Bulgária 
a rossz terméskilátások miatt beszüntette a búza ki vitelt — Oroszországban 
30 centnek megfelelő összegre emelkedett a kenyér fontjának ára.

LITVÁNIA fascista diktatúrájának megbuktatása céljából váratlanul 
Kaunaa fővárosba érkezett Waldemarae veit miniszterelnök, aki eddig külföl­
dön élt száműzetésben. A megfelelően elő nem készített államcsíny azonban 
nem elkerült ée Waldemarast börtönbe vetették.

Nem sokkal jobb a helyzet 
Quebecben sem, ahol Timble-1vo^ mcggyujtották a telje- 
ment bányavidéket teljesen el- '8en Száradt növényzetet. E-

zen a vidéken már hetek ótaTORONTO—WINNIPEG: 
12 ÓRA

söpörték a föld színéről a lán­
gok. Még több kárt okozott a 
tűz New Brunswick tartomány- tatoi°n gyorsasággal
bán, ahol Fali Brook és Olivér terjedt. Mire a környékbeli fal­
falvak lakóssíga kénytelen volt vak tűzoltósága kivonult, már 
más vidékekre menekülni és' 8e“U”lt sem lehetett tenni a ha- 
Northumberland, Restigouche, 
valamint Victoria vidékén szin­
tén fenyegető méreteket öltött 
a vörös kakas terjedése. Nova 
Scotiábsn és Newtoundland szi­
getén szintén több favágóié le­
pel és haláazfalut fenyeget el­
hamvasztással az erdőtűz.

nem volt eső s a tűz a száraz
londoni Bugáim azásra hozta
meg ezt a törvényt, Bennett mi­
niszterelnök azonban Junius 
7.-én, s javaslat megszavazása 
előtt ünnepélyes kijelentéssel 1- 
gyekezett bizonyítani, hogy s 
“Marketing Act" kanadai szak­
értők munkájának eredménye s 
kizárólag kanadai termelők ér- 

kivánja szolgálni.

Honé pilóta és felesége meg­
javították az eddigi rekordot 
Toronto és Winnipeg között, a- 
mennylben 12 és egynegyed óra 
alatt tették meg a két város kö­
zötti kereken 933 mérföldes 

Miután

talmas lángtengerrel szemben. 
A sorozatos robbanások miatt aA liberális ellenzék közül Je­

gyedül MotherweU volt földmü- tüzoltókat te vissza kellett von­
ni, mert a szerterepülő repeez- 
darabok az egész környéket ve­
szélyeztetik.

légvonal-távolságot.
Sault Ste. Marié és Stoui Look-

mlnlszter tartott Irt
az uj alkotmány mel

out-ban benzint vettek fel, ezer 
mérföldnél többet repült a vit­et a tapasz- REPÜLÓGÉPE KET ozllllt az Egyeeült Állomok Kininok, miből kHelyó- 

tűz ütött ki a Dollár haJóotAroaoAs -Preoldent Lincoln- gó- 
Zóeén. Azt hlazlk, hogy háboru-olloiMMk gyújtották fel a Hajóban elrejtett ha- 
digápeket — Bolívia faló 46 tonna súlyú muníciót szállítanak az aaterikatk a 
Panama csatornán óo CIP lón keresztül.

M- Ahelyett hogy a tekervényes 
hivatalos nyelven 
tett törvény részletesen temer-

#on tartól erdős aziklarengeteg
felett.

SAJÁT ZSEBÜKRE KOLDULÓ 
AGITÁTOROKAT AKAR J6L- 
TARTANh VAGY HALADNI A 

LAPUNK EGY-EGY SZAMA: hadszíntér délkeleti frontszaka- VILÁGGAL?...— JÁRÁSSÁ A 
CSAK 2 CENTI szán, a híres Hartmaaaaweiler- KANADAI MAGYAR ÚJSÁGOT!

s
Az egykori német—francia GAROINER easkatebowanl liberális vrzér Prlncs Alberton elhangzott

lak az uj ‘ Act” : A ZZM kijelentéoót, hegy az angol vónórekóo Bennett gelRIkáJa m att nem lá­
togatta mag óvok óta KanadáL Londonban megcáfolták.

• •>

s*



NE IRIGYELJE MASOK EGÉSZSÉGÉT
MAGA 18 EGSSZSSGES LEHET, KEVÉS KÖLTSÉG MELLETT RÖVI­
DESEN, HA TERMÉSZETES NÖVÉNYI ORVOSSÁGOT HASZNÁL

HÍRES európai növénytudós mint a

Dr. THUNA
BALSAM REMEDIES LIMITED

fog a köretkezó helyeken megjelenni:kiküldöttje, ezernélr
Sudbury, Ont június IS és 10 kedd, szerda Bal morál Hotel 
Port WltUam, Ont. Jun. 21, 22, 24, 21, péntek, szombat, raeárnap, héttő. 

A renue Hotel.
Port Francié juniuz 24 kedd, Ralny Laké Hotel.
Winnipeg, Mán. jun. 27, IS, 18. 10 és jullus 1, szerda, csütörtök, péntek, 

szombat ée vasárnap MacLaren Hotel.
Ha gyengélkedik, ne hanyagolja el baját Ezzel tartozik önmagának 
cealádJénák egyaránt. Miért szenvedjen, ha nem szükséges’ Adjon

ORVOSSÁGOT.NÖVÉNYI
Ne mnlaiam el az alkalmai ée tudja

egészség útjára. Pontos felvilágosítást kap teljesen díjtalanuL 
Ne felejtse el a fene Jelzett napokat!

miképpen térhet vissza as

Dr. THUNA 
BALSAM REMEDIES LIMITED

TORONTO,
Kansda

ONTARIO
legnagyobba ós legrégibb növényi orvosság

Kólót-

í. Winnipeg, lián. 1934 13.

>
Magyar nyerte a nemzetközi FOGLALÁS HELYETT AZ ADOGSAGREMOtZES TÖRVÉNYES VÉDELMET SZERVEZETBEN AZ ERŐI LE A KÉNVSZÉRMUNKÁVAL! SASKATOON SASK

A TERMÉNYÁRAK KÖLT- ADÓTERHEK CSÖKKEN. a a e , ... ,
----------felöl emel* __ TESET - AZ ifari cik | MUÜKaS U ISag As “Ady Endre Magyar Egy-
IET - A KOZWAZSATAS Jgjglfctet KEK • A VASÚTI FUVAR ^ nzcTtTT HUNKÁT ULs. V* ÍJ * MUNKANELKoTl. BAL, **" műkedvelő gárdája Junlua
egvszerűsitsset, AZ »«éAK LEazALLiTAaATi WJ(r helyett - őr iib ESETI- s ÖREGKORI síz- $ *én s “Kedden délután" Aa “A

A-k K ______ I napos munkahetet, !■ tositas ORSZÁGOS KJ- diéta" rtmQ egyfelvonáaoe rte-
| hét gras munkanapot TERJtazraarr -a koz játékokkal a azokottnil la
t KIMélZIULál (ÖNTI. W KKA, OlEMIK SZÖVETKEZE- bb ^ 

m | !TESET — MUNKÁS-KÉP- I L29B TEKKS ALAKÍTÁSÁT — "V® Szórakoztatta
1 VISELŐKET OTTAWÁSAI u uzsora KIIRTÁSÁT! *»*katoon magyarságát. A da-
| ___ rabokban, mint eddig la. s mü­

vet-;* mesteri elmet, majd ehretőóött , . , ORSZÁGSZERTE tiltakozik^ “Fair Wage" törvényt junlus kedvelők tehetségük legjavát
1934 tavaszának Európának úgyszólván vaja- ^ rarmCF l UXlOSltÓ * munkásság a relief Június bó lS-lke után. adták. Ady Endre Kossuth La-

yl államába és lassanként ^ |l5-iki megvonása, illetőle* as • joe halála évfordulójára bt, ée
' megismertette nevét. Eteó mén- A FAGYOS szentek, azaz a [afelett, hogy Kanada a közel- ottawai kincstár támogatását TÍZ ÓRÁT dolgoztatnak na- p,tön gándor "Hazámhoz" d-

.... ... . . térségét már teljesen elfeledte: Szervié, Pongrác és Bonifác múlt hetekben nagyobb szállít- Mk elmaradása folytán előrelát ponta és 25 cent órabért fisét- m4 örökszép költeményeinek el
U teljes lélekben felolvadt a sakk- napját már rég elfelejtették ár mány tenyészsertéet vásárolt: ható csökkentése ellen. A mun- nek a Trans-Canada országút emelték , „mdam-
, bán és harci kedvét csak meg-;óhazában, bt azonban a rend- Svédországban. Az angol te-,kanélkütiek szövetsége a múlt nyugat-ontariól szakaszán, **,bokon kívül az est sikerét

világ hírnevet jelentő edzették a megpróbáltatások, szerint május 24-ike körül Jelent nyésztök nehezen tudják el- hét végén több nagyobb város-'mint honfitársaink leveléből ér-l_ _ _
méig. Be » sterény fiAlalem r |kezö hideg-hullám a nagy káni- képzelni a birodalom-közti e- |ban néma tüntetéssel igyeke- tesülünk. Különösen szlovák
úgyszólván még gyerekcipők- Meft még to vaj. kula miau úgy látszik junius gyüttmükődést, ha az ő áruik 1- zett kifejezést adni rosszalásá- testvéreink közül dolgoznak WINNIPEG. Mán
ben kezdte meg a sakkozást, megélnj a Bakk tudo_ elejére tolódott. Erre vall. hogy ránt még csak nem is érdek-j sának. Egy hangúlag a relief to- igen nagy számmal a Kenorá-
melyre eleinte vajmi kevés Hiányából. Akik évről-érre féltő a közelmúlt napokban hidegre lödnek a társországok és ide-jvábbi folyósítása mellett foglal-;tói keletre 
fonathatott, msrt «ühti «sbó- kigérték figye. fordult sok helyen az Időjárás
m«ter»égrr adták. Mint egy kmme, uiienthal pályáját, nem1 Bár a vetemények fejlődését ál-
M^zkváh^zilletett uevan dé e«r8zer httték- hog> a -api talilwn hátráltatta a lehűlt hő-
Moszkvában szulHett ugjan. d megélbetés (knuUlmal küzdel- j mérséklet, a szárazság sújtotta

mel felötlik ellenállóképessé- gabonaféléknek csak használt
géL LUlenthal azonban Ifjú da-
coesággal, az igazi tehetség he- A GYÜMÖUCB-termelők Igen 

jvületével küzdött tovább. Alje-jjó termést várnak egész British 
( hinnél második helyen végzett Columbiában. Különösen a bo- 
az angliai hastlngsl versenyen,' gyó-félékböl Ígérkezik bö ho-

sakkversenyt
és elégtétellel fogs-!egymást kerge-' dott Nyugtalan vére továbbel

yek. A legújabb; hajszolta 
I Andor megnyer- gokba. Bámulatosan rövid Idő

tik sz
hír: > atett megszerezte a Felvidékente a

viadala roll
a 84 kockás csatamezén.

A “Független Magyar Egylet" 
folyó hó 12-én este pont 8 órai 
kezdettel tartja rendes havi köz 
gyűlését, melyre a tagság pon­
tos megjelenését kéri a

levő táborokban, a-
gen piacról szerzik be tenyész- tak állást a préritartományok j melyek tudósítóink szerint egye 
illataikat. ~ kormányai, városi és közigaz- lőre nem vesznek fel újabb mun-

gatásl hatóságai Is. Lapzártáig; kaerőt.
300 MILLIÓ bushel őszi búzát még nem sikerült megtudnunk, 

tett teljesen tönkre a szárazság' hogy müyen eredménnyel Jár-!
Európában, mint azt a római tak közben Bennett miniszter- csepeli vámmentes nemzetközi 
nemzetközi mezőgazdasági in- elnöknél az országgyűlési kép- kikötőben. Az egyik uszályról 
tézet Jelenti. A világ tavaszi bu- j viselők, 
zatermését te lényegesen csök­
kenteni fogja a szokatlanul ko- MOORE, a knadal “Trades & *“t Tuzsön György pénz-
rán beköszöntő forróság, vl- Labor Congress", azaz a szak- ügyőri felvigyázó és Varga Kál- 
szont az utóbbi hetekben esett1 szervezeti tanács elnöke szemé raktáros. Éppen a fejük fe- 
csapadék rengeteget Javított a lyében megtiszteltetés érte a lett emelt át a daru egy mázsás 
termés-helyzeten. kanadai szervezett munkássá- kötegel, amikor a lánc elsza-

got, midőn vezérüket a Népszó- kadt és a dohány rájuk zuhant, 
vétség mellett működő nemzet- A bála a rakpart kőfalához 

ELVERTE A JÉG HEGYALJAT közl munkakonferencia alel-lny°mta őket. Mindkettőjüket a 
Odahaza is mindenki szom- nőkévé választották meg. ‘Tóm1 csepeli kórházba szállították, 

jazta a várvavárt esőt, melyet Moore Genfben képviseli jelén- Sérüléseik életveszélyesek, 
azonban viharok kísértek. A lég a kanadai szakszervezete- 
csapadék különben nagyon sze- két. 
szélyes és egyenetlen volt. E-
gyes helyeken valóságos felhő- A "FAIR WAGE", azaz méitá- 
szakadás volt, míg másutt alig nyos munkabér törvényét ju- 
csöppent valami. A jégverés To- nius 15.-től fogva teszik kötele- 
kajban nagyon elhatalmasodott zővé Manitobában. A közel­
és valósággal elpusztította Hegy múltban életbeléptetett “Mini- 
alja egész termését. műm Wage" törvény ugyanis

Percek alatt a jég áldozata csupán az ipari munkásságra 
lett Erdőbénye, Tolcsva, Olasz- vonatkozott, az uj intézkedés 
liszka és Tállya. A jég olyan e- azonban a mezőgazdaságban 
rővel zuhant le, hogy sok he-1 alkalmazottokon kívül a többi 
lyütt még a borházak tetejét is | szakmát is felöleli. Eszerint az 
átütötte. A szőlőföldeken csak 50 órát dolgozó teherautó-ve- 
a lekopasztott üres csonkok zetőkön kívül átlag 44-48 órá- 
maradtak meg. A magyar kor- bán állapították meg a heti leg- 
mány ingyen rézgálicot ősz- magasabb munkaidőt. A bér-lis- 
tott szét, nehogy a megsebzett t In a kocsisok állanak legrosz- 
tőkéken úrrá legyen a peronosz j^abbul, 37y2 centes munkabér- 
pora. A meggyengült tőkékre rel, viszont a kőművesek vezet- 
trágyát hordanak, hogy lég- nek $l-al. 
alább a jövőt biztosítani lehes­
sen.

e

Iskoláit már Magyarországon 
végezte. Azután, míg nappal a 
szabászat tudományába avat­
ták be, estéit és éjszakáit a sakk 
tábla mellett töltötte, ahol ha­
marosan ráterelődött a figye­
lem.

Vezetőség.SÚLYOS baleset történt a

LETHBRIDGE, Altadohánykötegeket emeltek a da­
ruk a partra. Az egyik daru a- Tamáa Istvánná pár hétre Cle 

velandba utazott látogatóba, 
hogy rokonait és rég nem lá­
tott Ismerőseit felkeresse. Jó­
zsef és István fia csak később 
mennek káréval utána s út­
közben a chicagói világkiállí­
tást is megtekintik.

jréeztvett a fokestooel olimpia-; zam az Idén. A földieper már 
A munkás sakkozók közül ke szón dicsőségesen szereplő ma-'eddig te olyan mennyiségben mu 

rttlt mint félig gyerekember Pá-1 gyár csapatban. Betegen, láza- tatkozlk, hogy a szakértők az 
rteba, ahol összetalálkozott Tar san készülődött az újpesti nem-1 eddigi rekord-termések meg- 
takowerreL A nagymester ha- zetközt

felismerte LUlenthal \ résztvett Tartakower, Wldmar,
Flohr, Pirc, hogy csak az euró­
pai tekintélynek örvendő mes­
terek nevét említsük. És győ­
zött, még pedig veretlenül Győ­
zelme megnyitotta előtte az u-

lversenyre, amelyen döntését várják.
marosan
rendkívüli képességeit, magá­
hoz vette, tanltgatta és a gya­
korlat mellett az elmélet alap­
elemeivel to megismertette. Li- 
llentha! hálás tanítványnak mu­
tatkozott: alig múlt el néhány 
hónap és máris megverte mes­
terét, amit azonban az büszke nokságlg.

Szarka József.CHURCHILL kikötője mind­
addig képtelen elfoglalni az őt 
megillető helyet Nyugat-Kana- 
da kereskedelmében, mig meg­
felelő mennyiségű árut nem 

tat a legnagyobb nemzetközi hoznak a Hudson's Bay vizén a- 
versenyekre, egészen a világbaj- zok a tehergőzösök, melyek bú­

zával, hizlalt marhával és fával 
megrakodva térnek vissza Eu­
rópába. A vasúti fuvardíjak le­
szállításáig azonban nehezen 
remélhető, hogy Churchlllbe 1- 
rányitják a prériknek szánt á- 

' ruk zömét; az északi kikötő u- 
Igyan 400 mérfölddel közelebb 
hozza a tengert a prérikhez, 
mint például Montreal, viszont 
a vasúti szállításban alig van

l

RUMANIA FÉL A MAGYAR 
ATLÉTÁKTÓL

JuUus elején Temesvárott 
magyar-rumán atlétikai mérkő 
zés lesz. Ezzel kapcsolatban az 
oláh szövetség furcsa kérést tér 
jesztett a magyarokhoz. Jullus 
elsején ugyanis Magyarország 
B-atlétacsapatának kellett-vol­
na Temesvárott Rumánlával 
megmérkőznie, de ehelyett azt 
kérik, hogy még gyengébb csa­
patot küldjenek le hozzájuk. Bi­
zonyára azt remélik, hogy a ro­
mánok, hogy a harmadrendű 
csapatot talán sikerül valahogy 
nagynehezen legyőzniük és ak­
kor majd világgá kürtölhetik, 
hogy a magyar atlétikát ‘le­
győzte" az oláh tornász-fölény! 
Ugyancsak büszkén küldi a fut­
ball vüágbajnokságra váloga­
tott csapatát Rumánla a követ­
kező magyar nevű játékosok­
kal : Barátki, Bodola, Dobay, Ju­
hász, Kocsis, Kotormány, Ko­
vács, Lakatos és ZomborL Így 
fest az oláh sportdlcsőség.

AZ UJPESSTI bútoripari mun­
kások sztrákja egyre terjed. 
Már öt újpesti bútorgyárban áll 
a munka. Közel 450 munkás 
sztrájkol, a sztrájkbizottságok 
Igyekeznek rávenni a még dol­
gozókat a munka abbahagyásá­
ra. A sztrájkolok 30 százalékos 
béremelést, 7 órai munkaidőt s 
a bizalmi rendszer elismerését 
követelik, továbbá a tanoncok 
számára hatórai munkaidőt és 
szervezkedési szabadságot. E- 
gves bútorgyárakban már 15 
százalékos béremelést ajánlot­
tak fel, ezt azonban a sztrájko­
tok nem fogadták el. Az újpesti 
bútoriparban az átlagos órabér 
30-32 fillér, a szakmunkások pe 
dig 44 fillérnél magasabb óra­
bért nem kapnak. Az újpesti bu- 
torgyárosok arra hivatkoznak, 
hogy ma nem emelhetik a bére­
ket, mert a közönség csak a lég 
olcsóbb fajta bútorokat vásárol-

k
Másodszor hódított „Borosa” 

Windsoron
Az Ifjúság Klub helyiségének zsef. Bíró János, Huszty Meny- 

rádióval való felszerelése javára1 hértné, Demeter József, Hajdú
Istvánná, Lórincz

ben az Ifjúság másodszor is Olga^B'ró Mihály
Imre, Somod! István, Kuksi ár ....

nagy sikerrel hozta színre To- Jánog Lokga Mari8kai I)ókug különbség.
rök három felvonásos vig-ope- Krzglke Somod, IAgzló Mlgg 
telijét. Borosa Amerikában -jpgyj pompás együttes játéka1 
Wlndsor közönségének felejthe- érdemelték kl a 8zép gikert. 
tetlen és kedves estét szereztek.
Mis. Koksa saját szerzeményű 
hazafias dalokat adott elő nagy, 
tetszés mellett.

Ferenené.* református egyház disztermé-

50 CENTES áron akar másfél 
millió búzát Angliának eladni 
Franciaország, mely a múltban 
még nagyobb mennyiségű ka- 

! nadal kenyérmagvat vásárolt 
saját szükségletének fedezésé­
re. A '• franciaországi és észak­
afrikai terméskilátások javul­
tak és félő, hogy a fogyasztó ál­
lam buzaszállitó országok sorát 

i szaporítja ezentúl és ezzel is 
| rontja a kanadai termés értéke- 
Isitésének esélyeit.

I

Jullus elsején templomszente- 
' lééi Jubileumra készülnek a 
, windsorl reformátusok. Ez alka­
lommal az Ifjúság a “Sárga 
Csikó" cimü híres szép színmü­
vet fogja bemutatni. A díszlete­
ket Barát Dezső tervezi és festi. 
Rendezők: Szabó János és Mol- 

i nár Zoltán.

A magyar összejövetelek ér­
tékét emeli, ha saját lelkünk lég 
szebb virágait mutatják be a mü 
kedvelőt.

Molnár Zoltán és Szabó János 
voltak a rendezők, Huszty Meny 
bért súgott. A főszerepet, Bor- 
esát Loksa Helén Játszotta. A 
jeles színjátszó gárda nagy lel- MIÉRT FIZETNE 2 CENTNÉL AZ ANGOL sertéstenyésztők 
kesedéssel dolgozott. Szász Jó- TÖBBET ÚJSÁGJÁÉRT???.,, egyesülete sajnálatát fejezte ki

AZ ÉPÍTÉSI vállalkozóknál
dolgozó ház-emelők, plnce-kiá- 
sók és cement-keverők között .

— Egy koldus volt Itt. Adtam magyar is akad Winnipegen, kik ja' 
neki egy tányér levest és egy \ joggal panaszolják fel, hogy alig

17-20 centet kapnak óránként 
a legnehezebb munkáért. Eddig , „ , ,
nehéz volt jobb belátásra bírni ho<™,Makó-^lnt a várme­

gye többi részében a cséplő­
munkásokat embertelenül hcez-

UJDONSULT FÉRJ

CSANAD megye közgyűlésén 
Szabó János felpanaszolta,“kvóder”-l

— Megtudta enni a levest?
— Meg.
— Akkor megérdemelt volna a munkaadókat, viszont hlhető-

a dollárt is. I lég nem fogják tudni kijátszani I szu időn át dolgoztatják. Hajna- 
! 11 két órától éjjel 11-ig vannak a

KÖZISMERT GY6GYF0VSSZ

fogja meglátogatni Sudburyt, Fort Wll 
nltónéni visszafordul, kimegy a cséplőgépek mellett. Tarnay al- j liamot, Fort Francéit #• Winnipeget, 
tanteremből s benyit a szobá- ispán Ígéretet tett, hogy az Idei Olvaiia figyelemmel lapunkban elhe- 
jába. A szekrény alsó fiókjában \ cséplésl Időben figyelemmel lesz lyeiett Dr. Thuna hirdetését, 
rátalál eltemetett gyerekkora erre és a cséplőmunkások mun- ^Z 
két hűséges pajtására. Egymás kaerejének kiuzsorozását meg- riség UpUUékll é, gyügymTe. Milliók 
mellett alszik most is még a akadályozza. bírnak a gyógyfüvek halálában ér
magyar és a hollandi baba. A • Wmek vlrrta évenként a terméaretea
szebbiktől akar búcsúzni. Me­
lyik szebb? ... Kiválasztja a nyászt a lezuhant kőréteg. Gre- 
bársonypruszllkos, bodros Ing- gór Bálint esztergommegyei sá- 
vállu, magyarruhás babát, két lisárkl vájár a Csomó község­
ágba font baját megigazgitja. hez tartozó Auguszta bányában 
Most már sietős az útja visszája gerendákat ácsolta. Közben

egy kőréteg leszakadt és a bá- 
— Klári, gyere ide! ... így!n>*8zra zuhant. Gregor Bálin- 

. . . Most már neked Is van ba-ítot koponyatöréssel szállították
a dorogi kórházba, ahol klszen-|éi híres Dr. Tbuha gyógynövény 
vedelt. Hozzátartozóiról a Tár-; voaságal közöl valamelyiket haarnál- 
sadalomblztosltó Intézet gon- lE- 
doskodlk.

A BABA gasz felé sziszegje Jogos fö!há-| egyet ir melléje. Most olvassá- 
borodását:

— Megállj Dugasz, hazafelé 
majd számolunk!

dók sötét fiókjaiból. Klári le­
hajtja sovány fejét. Nem mer 
fölnézni. Tanltónéni szeme rög­
tön észreveszi:

— Klári! Rám nézel szépen! 
így ... Kislányom, te otthon 
felejtetted a babádat?

Az egész tanterem fölfigyel. 
Klári ajka megremeg:

— Nem felejtettem otthon, 
tanltónéni kérem.

— Hát akkor hol van, mu­
tasd meg!

— Nekem nincs babám ...
— Eltörted?
A kislány „ijedt szemén kibú­

jik egy könnycsepp:
— Tanltónéni kérem, nekem 

sohase volt babám.
TanKónéni ajkán elakad a 

kérdés.
medt csend. Csak Eberhardt 
Klári zokogása veri a meg­
riadt sziveket. Tanltónéni még­
is lassan szót keres, öntudata 
nem nyugszik meg a szomorú 
fölfedezésen. Reménysugár u- 
tán kutat:

tok!
IRTA: TORONYI ISTVÁN
A gyerekvlrágos tanterembe 

még nem lépett be a vadhajtá­
sokat nyesegető kertész: a ta- 
nitónéni. Kl to használják a ne­
bulók a szabadság összes elő­
nyeit. A harmadik osztály öreg­
jei között rögtönzött dalárda a- 
iakul s hárman-négyen, három- 
négy féle hamis hangon fújják 
sí legújabb gyerek-slágert: ‘Mi­
aunk előtt van egy ut, arra jár 
egy drótoetót

Az első osztályos lányok já­
tékbabájukat eldugva áhítattal 
hallgatják az egyhangú meló­
diát, de a fiuk nem ülnek le az 
ámulattól. Tovább kötik a csere 
üzleteket kabátokról, nadrá­
gokról lenyesett gombok, rossz 
pénzek és golyók kösötL Szé­
kely Sándor, a* első osztály e- 
ese és kópéja, akit szükebb ba­
ráti körben Dugasz néven be­
céznek (állva to csak fejét tud­
ja fölnyomul a pad fölé) hirte­
len fölugrik s kellő hanganyag­
gal és nyújtással elkiiltja ma­
gát: -

— Ja-a-ajj!
A haláé el nem marad. Isiben 

■olyan csönd ül a fejek fölött, 
mint a kakit taa szoba koporsó­
ja körül Dugasz most a lányok 
<e Bük padsorai felé udvariasan 
megfordul s halk hangon rebe-

Az első osztály boldog, hogy 
szóhoz juthat. Együtt örülnek 
az ismerős szónak s nagy han­
gon kiabálják:

— bab!

Imádság után táblák borít­
ják a padok tetejét. Rajtuk a 
házi feladatok: betüszámolás, a 
nagyobbaknál számolási példák 
Az első padban négy pántlikás 
hajú kislány lesi a tanltónéni 
mozdulatait. Tóth Ági édesapja 
földműves, de három kis pajtá­
sa a földes zsellér- és cselédszo­
ba nehéz levegőjében nőtt hat 
esztendői Tanltónéni keze kré- tek?! Az első bé az a-nak az 
tát keres. Betűt rajzol a nagy édesanyja, a második meg az 
táblára. Míg fehér keze a táblán édesapja. Olvassátok csak még­
jár, kérdése azalatt már Kovák egyszer!
Margitoí keresi:

gyógymódhoz egénségük érdekében.
Dr. Thuna vállalat* Kanada legna­

gyobb é* legöregebb gyógyfű laboré- 
tólruma, ahol klsárólag növényi anya­
gokat használnak fel hl réz orvossá­
gaik készítéséhez, melyek ezreknek 
•diák viasza egészségüket.

Akármilyen betegségben szenved­
jen Is vagy bármilyen hoeazu Ideig 
tartson betegsége, hamarosan ée bla­
tosan visszanyerheti azt, ha a bevált

HALALRA zúzott egy bá-— Most meg mi történt? Az 
a nem bízott a bé-ben, ezért 
még egy bé-be kapaszkodott. 
Úgy csinált, mint ti, mikor járni 
tanultatok. Ugy-e, ti Is édes­
anyátok és édesapátok kezét 
fogtátok meg, hogy el ne esse- a tanterembe.

bád. Vigyázz rá, szeresd. Sze­
resd úgy, mint egy kisleány sze­
rette valamikor régen ...

A telkekről elvonul a vihar. 
Polgár Sári az utolsó pádból a 
babára feledkezve, félhango­
san suttog:

— Jaj, de szép!
Tanltónéni pedig újra ker­

tészmunkába áll Hangja már 
nyugodt:

— Nézzétek, gyerekek, en­
nél a babánál sokkal-sokkal 
szebb babák Is vannak ám a vi­
lágon ... Élő babák. A ti kis 
testvérkéitek, őket kell legjob­
ban szeretnetek. Ha álmosak, ti 
szépen elaltatjátok őket Mikor 
édesanyátok sok-sok dolga 
miatt nem ér rá velük Játszani, 
fölveszitek a bölcsőből kis kocsi 
bóL aztán a kis vánkosban fog­
játok őket ...

A táblára rásüt a nap. Az óra 
elején fölrajzolt négy betű tisz­
ta fényben ragyog e fönt az ö- 
rök Fény hazájában a földre 
kukucskáló angyalok azon vi­
tatkoznak, a tanteremben most 
M a legboldogabb: a kacagó 
szemű gyereksereg-e, a babáját 
ölelő Klárlka-e, vagy az ezüst 
fürtök glóriájában fénylő, tisz­
ta szemű tanítónénl-e?

Újra fölhangzik a kiáltás 
még bátrabban:

— Bab!
Ha gyengélkedik ne mulaaasa el s 

kedveid alkalmat és látogassa meg s 
városában Idótö gyógyfüvéaxt, aki 
teljesen díjtalanul szolgál megbízha­
tó fel világosi táaaal. Ne felejtse el az 
alábbi napokat: Sudbury Jun. IS és 20 
Fort Wllliam Jun. 22, 23, 24, 26, Fort 
Francia Jun 26. Winnipeg Jun. 27, 28, 

(Hirdette),

— Margit, olvasd, amit Ír­
tam!

A kislány a pádból kihajolva 
betűz:

Tanltónéni bátorítja:
— Jól van kislány, de más­

kor bátrabban olvasd, mert a 
bé betű megharagszik ám, ha 
látja, hogy Ilyen nagy kisleány 
te fél tóle! .. . Eberhardt Klári 
folytasd! Megismered-e ezt a 
kövér betűt? Olyan széles, mint 
ha mindig finom túróé rétest e- 
vett volna ebédre.

Mialatt a gyerekek kuncog­
nak, Klári mély hangon, komo­
lyan Ismerkedik a második be­
tűvel:

A tanteremben der-
— Kl ismeri a babot?
— Én Is, én te — kiáltja két 

pad is egyszerre.
— Nekünk két zsákkal lett 

az Idén — harsogja Csontos 
Viki.

VIZSGA FELELET 
Tanár: Ha a földnek ezen a 

pontján lyukat kezdenék fúrni, 
hová Jutnék?

Diák: A tébolydába. 12S, 80 éa Jullus 1.

— Túrós mácsik, bableves, 
Kati, Réz! ne nevess! — hun- 
cutkodlk a Dugasz.

Tanltónéni türelmesen kivár­
ja a nevetés végét, aztán szó 
nélkül még egy a-t rajzol a há­
rom betű mellé:

— Klári, most olvasd az e- 
gészet!

Klári betűz:
— ba-ba ...

A kréta már szalad te tovább — Helyes. Na, most hadd lá- 
• tanltónéni hangja száll Klári tóm, ki felejtette el. amit teg­

nap mondtam ... Mit to mond­
tam? Kl tudja?

Ági ugrik fa legelőször:
— Hogy akinek babája van, 

hozza el máma az iskolába.
— Elhoztátok?
— Igen ...
S a kis kócos jószágok szok­

nya és köténymaradékokból 
lengő ruházattal

•sasi a két betüvai Még egymás után buknak fői a pa-

— De Klári, mikor kicsi vol­
tál még, akkor csak volt babád?

— Nem volt — hüpögl a kis­
lány.

— No, ne sírj! ... Tudod, 
hogy szeret a tanltónéni ... 
Kislányom, talán már nem em­
lékszel Jól rá, de a kis Jézus 
csak hozott neked egyszer ha­
jasbabát?

— Nem hozott
— Hát rongybabád se volt?
— Nem volt.
Tanltónéni az ablakba for­

dul Tizenöt éves kertészmun­
kája alatt most ütötte szíven a 
legnagyobb tövis. Egy kislány 
baba nélkül! Gyerekkor öröm 
nélkül! ... A gyerekek nem ér­
tik, te ösztönösen yegérzik a 
pillanat kegyetlenségét • a pa-

*

*1: felé:
köszönöm szives 

tisztelt 
sím és Uraim! Most kő­
nek az ellenhatás, elégté-

— Ejnye, Klári, nézd csak. 
ml történt! Ez a kövér a beleka­
paszkodott abba a sovány bé-be 
hogy el ne guruljon. Olvasd 
csak együtt a kettőt!

Klári engedelemeeen olvas: 
— ha ...

a
Jtaa

dókból testvérszemek fénye-
Klárikát Ta-
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Bictkáztak a barnaing esek 
Winnipegen

60 angol autó — magyar utakon KANADA ELMARADT A 
REPÜLÉS TERÉN Kaaadai dollárjátMintegy száz utassal 60 re-,lányok virágszórása közt TO-

MmcDooald. az ottawai felső- 
ház tagja, részlet 
ta, hogy nincs még egy müveit 
ország a földkerekségen, mely 
annyira elmaradt volna a repü- 

angol himnuszra. A házak abU- terén, mint Kanada. Szerin- 
kaiból magyarruhás leányok vi­
rágokat szórtak. Az angolok a- 
Ug tudtak szóhoz Jutni a

A tükörsima balatoni utón hatottaágtóL A magyar hlm- 
50—60 mérföldes gyorsasággal nősz után Széchenyi főispán an 
robogott a hoaszu autósor. A golnyelvü felkössön tőben üdvö- 
falva kon végig a lakosság kétől zőlte a “Magna Carta” városi- s.„ 
dalt felállva virággal és kendő bán a magyar nemzet barátait 
lobogtatással ünnepelte a kül- és kérte, hogy barátságukat és 
földieket. Az igazi ünneplés a- támogatásukat tartsák meg a 
ionban Székesfehérváron várta megcsonkított országgal szem­
üket. A városi határtól a város- 'ben továbbra is. A fehérvári 
házáig ezrek sorakoztak fel, nők szónoka az angol anyákhoz 
hogy üdvözöljék a messziről ér- és nőkhöz beszélt és kérte őket, 
kezű angolokat A házakon lo-:hogy segítsék győzelemre a ma- 
bogó lengett és a magyarruhás'gyár igazságot.

GYORSAN. BIZTOSAN ÉS 
A LEGMAGASABB 

ÁRFOLYAMON KÜLDI AZ 
ÓHAZABA

GEORGE SZABÓ

mekbe készült angol gépkocsi nuh be a 60 gépkocsi az 6ei kő- 
járta be Csonka-Magyaron rá- ronáaó városba, 
got A margitszigeti autó-ssép-

hitvaBA- kl mutat-
sát Bicskák vfflantak. atűk már azokat akik a munka- 

nélküliség miatt elkeseredett tő 
megetet félrevezetve, szélsőeé- 

Iges elvek hangoztatásával és 
! erőszak árán akarják kigyógyt- 
tanl a világot mélyen gyökere­
ző gazdasági és társadalmi ba­
jai bóL B téren egy kalap alá es- 

jnek a bolsevikok azokkal, akik 
különböző színű Ingek és nyak-

szédos piaci bódékról letépett 
dorongok emberfejeken toppan 
tak és az eredmény: jó né hány 
részben feltoltra vert, részben 
tömiöc bevetett ember. Az utób­
biak tárgyalását Junius 11-ikére 
tűzték kt Sajnos magyar is a- 
kad közöttük!

Az utofeó kocsi beérkezése ir­
tás a zenekar rázendített az| ségve menyen is nagy feltűnéstMontreal Que. keltő angolokat különösen du­

nántúli útjukon fogadták nagy 
lelkesedéssel, amiről alábbi tu-i 
d cellásunk számot be.

MAUTMAJTB Btatiooery ZTlte annak ellenére, hogy a nagy 
távolságok és kipróbált kanadai 
pilóták könnyen felvirágoztat­
hatnák a kereskedelmi légifor­
galmat — egyetlen nagyobb u- 
tasgép sincs az ország birtoké­

it® St Unww n*t.
-

M te

ALEX A. KELEN 
avs.uh cm FÉLMILLIÓS PÜNKÖSDI 

UTASFORGALOM
A Magyar Államvasutak ösz- 

szeállltotta a pünkösdi forga­
lom adatait Eszerint Budapest­
re érkezett a három pályaudva­
ron a pünkösdi ünnepek alatt 
214.162 utas, míg Budapestről 
vidékre és külföldre Indult 224. 
593 utas. Az idén tehát Buda­
pestről tízezerrel többen utaz­
tak el pünkösdkor, mint ameny- 
nyien odaérkeztek vidékről éa 
külföldről.

MAGYAR KIÁLLÍTÁS 
LONDONBAN

Junius 7.-én London egyik lég 
előkelőbb kiállító szalonjában 
magyar képzőművészeti kiállí­
tás nyílott meg Lady Boyton 
rendezésében. 0 válogatta ösz- 
sze a kiállítás anyagát és pedig 
a legújabb magyar festmények­
ből, ügyelve arra, hogy csak ki­
érettebb, kiforrottabb alkotások 
kerüljenek a gyűjteménybe. A j 
kiállítás angliai költségét szin­
tén a magyarbarát angol műér-! 
tő fedezi. A Londonban kiálll-j 
tott gyűjtemény anyaga igen 
szép és előreláthatólag nagy si­
kere lesz Angliában.

erőt tulajdonítanak, valamint 
az üres szószát yárkodásból és 
IN—lésből fakadó verekedés­
sel akarják levezetni a világ­
szerte dúló válság elektromos 
hullámait.

Ilyen, a sötét középkorba Il­
lő recept szerint ment ökölre 
alig 70 egynéhány Hitler-rajon- 
gó négyszer ennyi vörössel a 
Winnipeg! Markét-téren, ahol a 
világot terrorral megváltani a- 
karó bolsevikok szokták hlrdet-

CHERRY D. SZABÓ
14 Ontario St. KÖVETENDŐ PÉLDA

Az egyik amerikai városban 
sokáig dúlt n gáz-háboru. Még 
pedig nem lefelé, hanem felfelé 
licitálták egymást túl az egyes 
gazolinállomisok. A lakosság 
kiszipolyozását végül Is megun­
ta a városi tanács és hatósági 
gazolin-mérést nyitott, ahol gal 
iononként 5 centtel olcsóbban 
mérték a motorhajtó anyagot. 
Ennek következménye nem ma­
radhatott el: a gazolin-vállala­
tok la lejöttek az árakkal, mire 
a községi állomást bezárták.
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Toronto Ont
VKRAINIAN BOOKSELLERS

224 Queen Bt West

VBRAINIAN BOOK STORE 
m Ooeoa m. Wott

Hamilton, Ont.
ALEX A. KELEN LIMITED
fMkja — 244 Jirno S4reet Nerth.

Magyar területen akart gyilkolni 
hat komitác*i

A jugoszlávok most már arra tott, hogy a szerbek hat egyént 
vetemednek, hogy az uatasa-1 bujtottak fel, hogy a magyar te- 
mozgalcm, tehát a horvát füg-' rületre menekült ustasákat le- 
getlenségi mozgalomnak ma- gyilkolják. A bizalmas bejelen- 

NGERI HAJÓK A DUNÁN! Sysr, vagy más idegen területre1 tés valóságnak bizonyult és hat
menekült vezéreit az idegen ál- egyént sikerült is letartóztatni 
lám területén üldözzék. A bécsi 
sajtón keresztül hírek jelentek 
meg arról, hogy Laibach vidé­
kén szerb terroristák lépték át 
a határt, akik ott különböző

KONZULI KERESTETÉS
Felkérem az alant felsoroltakat 

hogy saját érdekükben kösöljék dmk 
két az alulírott magyar kir. konzulá­
tussal

Bak Ferenc, Martonyi. Beres- 
nyák Ferenc nős Marclsko Má­
riával. Beresnyák László nős 
Szanlszló Magdolnával. Boskár 
József. Eszi! Gyula Gyepükaján. 
Hajdú János Bodrogkisfalud. 
Horváth János Szil. Horváth 
Sándor Moha tanya. Imre And­
rás Nagyecsed. lf. Juszku Fe­
renc Kékese. Kacsenkó Ferenc 
Galvács. S. Kulcsár Sándor, Cal­
gary, Alta. Márkus Pál Szendrő. 
Molnár Antal Pinc. Niki Ferenc 
nős volt Müller Máriával Paks. 
Pap János Megy aszó. Szászfái 
Ferenc nős Rescsánszll Júliával 
Galvács. Szkiba Julianna férj. 
Peta Tóth Józseíné, A bőd. Tu- 
rucz Lajos Vámospércs. Vlncze 
Gyula és Vendel, örvény.

MAGYAR KIRÁLYI KONZULÁTUS 
Royal Hungárián Coneulate 

625 Royal Bank of Canada Bulldlng 
WINNIPEG, Mán. v

MUNKAKÖZÖSSÉGBEN A 
MAGYAR REFORMÁTUSOK

_ Oh.,.1 árucikkek nagyhee ás A tiszántúli reformátusok ta­
vaszi kongresszusa alkalmából 
Baltazár Dezső debreceni püs­
pök bejelentette, hogy a szia 
évvel ezelőtt Sopron megye 
Nagygeresd községében kötött 
egyezményé—felújítják. Ennek 
értelmében a református és as

Jogi ás közjegyed! ügyek.

Kitchcner Ont.
S. JAROSZ 

SS4 Kies Bt. Weet.
•Mások — Folyóiratok. -- Szivarok, 

ptps és cigaretta dohány

Winnipeg, Mán.
SATURN IMPORTING CO.

SZIGORÚAN BÜNTETIK A 
HAZAARULÓKAT

ÁV^Neptunia” tengerhajózási 
vállalat megvásárolta Rouen- 
ban egy 1,300 tonnás tengert já­
ró Selne-folyól gőzöst, abból a 
célból, hogy azt átéplttetl és 
Budapest és a Földközi-tenger 
között járatja. A ‘'Duna" névre 
keresztelt hajó parancsnokai- n ' 
gát Földes Károly tengerészka­
pitányra ruházták.

A “Duna” junius végén üzem­
képessé válik, rakományt vesz 
fel és Budapest rendeltetéssel 
elindul Gibraltáron és a Boszpo­
ruszon át vezető útjára. A “Du­
na” rakományának egy részét 
Galacban vagy Brailában kirak­
ják, a többivel pedig folytatja 
útját Budapestre. Az átépítést A rumán kormány gabonakl- 
ugy végzik, hogy a "Duna" 600 vitel! tilalma következtében a 
tonna rakománnyal csak hat láb cseheknek jutott máramarosi 
mély merülésü, ami azt jelenti, részen élő románokat éhínség

Cseh-

Mlnd a hat terrorista beis­
merte, hogy a szerbek bujtották 
fel őket a gyilkosságokra, ellát­
va őket megfelelő fegyverekkel 
és lőszerrel is. Beismerték, hogy 
100,000, Illetőleg 70,000 dinár 
vérdijat tűztek ki; ezt az össze- 

A szerbeknek ez az egész kü- get akkor kapták volna meg, 
lönös eljárása most a trianoni: ha az áldozatok fejét, vagy két 
határ mentén, a Somogy me- kezét beszolgáltatták volna 
gyei Vízváron is megismétlő- megbízóiknak. A magyar esen­
dőit. A vízvári csendőrségnek dőrség éberségének sikerült a 
bizalmas utón tudomására ju-1 merényleteket megakadályoznL

A megcsonkított óhazában uj 
kémkedési tör^uyjavaslat ké­
szült, amely az eddigi Intézke­
déseket nagyon in^gszorltotta. 
A hűtlenség súlyosabb esetei­
ben bevezetik a halálbüntetést s 
az életfogytiglani fegyházat. 
Erre a szigorításra azért volt 
szükség, mert az utóbbi évek­
ben ugrásszerűen emelkedett a 
kémkedések száma, különösen 
a kisantant államok áldoztak hl 
hetetlen összegeket vesztege­
tésekre.

evangélikus egyházak kölcsö­
nösen gondozzák a szórvány- 
gyülekezetekben egymás híveit.

merényleteket akartak elkövet-

Hliflni A... e CPR szállodával
kötél a Hala Htreetim.

MOLNÁR GYULA
«H Main St. — -Merne C.fe" Étterem 
6a ■tlllárd. a magyarok találkozó he­

ly*, _ ÓhazaI áruk. dohány.

tóDITTON A.
Winnipeg 298 8et- 
klrk A ve alatt va­
lódi ÓHAZAI mO- 
köezórüe műhelyt 
nyitott ée a legfi­
nomabb munkákat 
jutányos áron vál­
lalja, garanciával.
Borotva .... 50c.
H«|nyirdg4p TSc.  ------*—rQ
Ollók .... 25—tSo

GEORGE SZABÓ
171 Main Street, 

Pénakftldétek. hajójegyek, 
bevándorlási engedélyek

Éhínség fenyegeti a máramarosi oláhokat
szerezni a szükséges tengeri­
mennyiséget. amely a márama­
rosi románoknak úgyszólván 
egyetlen eledele.

Melville Sask. Nincs oly hitvány eszköz, hogy 
hasznát ne lehetne venni.

KÖZMONDÁS.SÍPOS GYÖRGY
• Markellel szemben. hogy a gőzös Budapestre 1V4 i fenyegeti. Eddig ugyanis 

millió font árut szállíthat. , Szlovákia és Rumánia között e-Lethbridge Alta. gyezmény állt fenn, amelynek 
értelmében a máramarosi ruraá 
nők bizonyos időközökben átlép 
hették a trianoni határt és ru­
mán megszállott területen sze­
rezhették be tengeriszükségle­
tüket.

Két hónsp múlva üzembe he­
lyezik a Ganz-Danublus hajó­
gyárban építés alatt álló dunai 
motoros tengeri hajót Is, amely 
Budapest és Alexandria között 
fog közlekedni. Eszerint ősztől 
kezdve már két dunai tengeri já 
ratra alkalmas hajó lesz Buda­
pest állandó látogatója.

A MUNKANÉLKÜLISÉG SOK CSALÁDOTSZARKA JÓZSEF 
494 — 4tb A ve. Boutb 

Fis* Is elgeretudohány. hüvely de
PENZ-

Kényszerit a Rendszertelen Táplálkozásra
és ennek következményeit a gyomra szenvedi meg elsősorban.
Soha annyi gyomorbeteg nem volt mint ma van

Soha nagyobb szolgálatot a p Q ^ ^ ^ nem tett mint éppen ma.
Étvágytalanság, nehéz székelés, gyomorralkarás, gyomorgörcs, gyomornyomáa, bevont nyelv azéIbán- 
talmak, savanyú felbüffttgéa, rossz lehelet, fejfájás gyomorégés, undor, kedvtelenoég fáradtság érzése, 
rossz alvás, állandó szédülés, bórkltüésak vértieztétalanság okozta reumás bántalmak, mind beteg 
gyomrának és a belek rendetlen működésének a következményei.

PURGARET A GYOMORBAJ EGYETLEN HATHATÓS GYÓGYSZERE! 
GYÓGYEREJÉT SEMMIFÉLE MAS SZER NEM PÓTOLHATJA!

KÜLDÉSEKpapír la kapható.

Edmonton Alta.
LUKACS LAJOS

10818—Mth St.
Tájépítést iroda — Pfozküldóa —

Postán, Rádión, Kábelen
A Canadian National Express volt 
as elsA kanadai |vállalat, amely 
Kanadában Money Orderokat 
adott ki. As első Money Ordeit 
1891. május 11-én állították ki, a 
régi Canadian Express Compeny 
neve alatt.
Bs a eserveset gyorsan fejlődött, 
miután a vállalat által teljesített 
szolgálat olyan volt. amely meg­
nyerte a közönség azon részének 
általános tetssését, akik pénzt 6- 
hsjtottsk rokonaik és barátaik ré 
ssére átutalni, akár az öhazábti, 
akár pedig Kanada területére.
As Ön által küldött összeget a 
maga teljes egészében fizetjük ki, 
minden levonás nélkül. Rendese 
rtnt a cimaettnek nem kell a 
postára vagy pedig a Bankba 
mennie a pénzért, hanem azt egy 
borítékban, mint egy rendes leve 
let, vagy a lakására, vagy ahol 
nincsen postai ssolgálat, a legkö­
zelebbi postahivatalhoz küldjük.
További felvilágosításért Írjon: y

Manager Money Order DepL, 
Canadian National Express, 

880, McGill Street, 
Montreal. Que.

A közelmúltban mintegy há­
romezer máramarosi oláh várt 
a határon, hogy átmehessen 
Szatmárba és megvásárolhassaVONATINDULAS ELŐTT

— Kár, hogy nem hoztuk el; a szükséges tengerit. Arra a hir- 
a zongorát is magunkkal.

— Hogy jut eszedbe ilyen bu- j tengeri kivitelét betiltotta, a vá-
taság? j rakozók között valósággal pá-

— Csak azért mondom, mert! nik keletkezett, mert a határ-
a zongorán vannak a vasúti je- menti lakosság számára szin- 
gyeink. Jte lehetetlen más módon be-

y re, hogy a rumán kormány a
Egy nagy családi bádogdobozzal, mely több hónapra elegendő 

csak $1.00. 6 dobozzal 5 dollár. 
KERESZTVÖRÖS 

12302 R. Buckeye Rd.
PATIKA

CLEVELAND, O.

FARKAS PÁL

gyilkos terhelt és a sikkasztónak volt egy nagynénje, aki epilep­
sziában szenvedett Az újságírók pedig úgy imák a törvényszéki 
tárgyalásokról, hogy gyanús az elnök, gyanúsak a tanuk, leggya- 
nusabb az ügyész, csak egy ember van, akinek ártatlansága szín­
tiszta és hófehér: a mélyen tisztelt vádlott. Hát hiszen majd meg­
látjuk, hogy mindez hová fog vezetni.

Mondom, itt ültem a szép, napfényes délelőttön, olvastam a 
leveleket és néha kifelé pillantottam a Dunára. Már húsz eszten­
deje, hogy a Dunaperton lakunk és nagyon megszoktam ezt a 
képet, jól esik, megnyugtat és valami csendes, majdnem derült 
érzés tölt el, amelyről magamnak sem tudok pontosan számot ad­
ni. Sok idegen várost láttam, éltem az Alpesek alatt, a nagy ta­
vak partján és a tenger mellett, de egyetlen egy tájkép sem mon­
dott nekem annyit, mint ez a mi aranyos ködben csillogó Dunánk 
és mögötte a budai dombok.

egyik Berger levelet nem találttun az iratok között. 
Pedig világosan emlékeztem reá, hogy már a kezemben tartot­
tam. Hát hová lehetett? Először az asztalon kutattam, de hogy 
ott sem találtam, elkezdtem hajtóvadászatot tartani a fiókokban. 
Az olyan ócska Íróasztalnak, mint az enyém, sok a fiókja és sok 
mindenféle régi kacat kerül ilyenkor napvilágra. Um-lomot most 
Is annyit húztam elő a mélységből, hogy alig tudtam visszarakni, 
de Berger Móric kézirata csak nem akart megkerülni Pedig eb­
ben a levélkében is van néhány Igen figyelemreméltó csürés és 
csavarás. Hát tovább motoszkáltam és végül kihúztam a legal­
só fiókomat is, azt, amelyhez már legalább tizenöt esztendeje nem 
mertem hozzányúlni, olyan nagy benne a rendetlenség. Kicsit fél­
ve nyúltam a papirostengerhez, amely szín ültig tölti meg, azután 
elszánt mozdulattal alámeritettem a kezemet és találomra ki­
húztam valamit Az a valami könyv volt, kemény kötésű könyv, 
amelynek formájára egyáltalában nem tudtam emlékezni Kinyi­
tottam. Mégsem volt könyv, hanem kézírás. Vég pedig az én sa­
ját Írásom. így Írtam valamikor — negyven esztendővel ezelőtt,— 
amikor huszonhárom esztendős voltam és egy londoni boarding- 
house ablakaiból bámultam bele az angol kődbe. Amikor össze­
esküvéseknek voltam részese, titkos gyűlésekre jártam, titkos 
megbízásokat vállaltam el, amikor ott éltem minden nemzetek 
emigránsai között Londonban és napról-napra vártam a nagy 
európai forradalmat, amelyben nekem is részem less.

— 4 —

Kuthy EtelkaVALÓDI „VULKÁN” KASZA

Az 1848-as szabadságharc egy öreg emigránsának papirosaiból*
...

tt Inch honin *1 25 — 11 Inch honin 11.50 
HAZAI kapák kiváló Acélból neonnal! uáUltáara: No. 1. nagyalakú le­
kerekített 416 darabja 11.75, No 4. nagyalakú négyszögletes darabja 11.75 
Na 5. Irtó kapa 1% tont darabja 1150. — A pénz kézbevétele napján 

Madjak, a nálUtáat ml OaetJOk. Küldje rvndoMoét erre a címre:

Irta: FARKAS PÁLDANUBIA CO. A
$44 Main Street, Winnipeg, Mán.

SZÜLŐFÖLDÜNKRE CUNARD
—ne TÁRSASÁGGAL!
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Sálán éa itáe. ««,.
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a hely heti Sgy- 
kjam nját KANADAI MAGTAR ÚJSÁG

375 Hargrave St WINNIPEG. Msn.
ULMM 

(TtLN-M)

CUNARD
' > -' .....íiaiW. -i-, . :

Dr. J. A. BURSTEIN
■ wlnnlpegl magyarok fogorvoea 

Rendelői* nyitva esténként,

•ravatalt fájdalom nélküli húzás, 
•nkeierü fogtő mén, mttfogeerok.

Wty, Main St. WINNIPEG, Mán

Magyar Patika
Mladenfále ervoeaágok ée Drog
■tora tárgyak kaphatók. írja 

kaját magyarul

MASSIG’S DRUG STORE
•OX: 1Z4 REGINA, SASK.
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LZHST AZ ÓHAZA AEÁB ÉDESANYÁNK. AKAR MOSTOHÁNK. C* MÉGK CSAK A MI K7TRTLRN — SZÜLŐFÖLDÜNK! Winnipeg, Min. 1984 junlue 18.4.
- ..'fcpe vty-,' 
Atkti rír: \

\ "CSONKA MAGYARORSZAQ 
NEM ORSZÁG. EGÉSZ 

MAGYARORSZAQ 
MENNYORSZÁG!"

•HAZADNAK gfcX

Légy híve. óh magyart

£>l
A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG

S/.KUk KHZTÓSKG ének jelentései

JUSZTÖHBOtNK CÍM*: H»ClKI>Ofl SXXDOH VOCA II IV. S.
BUDAPESTI

Ml ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? re hat hét után találták meg teljesen oszlásnak tatjuk holttestét 
egy régi szénaraktár zugában, ahol annak Idején felakasztotta 
magát. Hat hétig függött a kötélen.

ZALA MEGYE
DobrTközaégben Sáli Jánosné a konyhában dolgozott ée 

a sertések részére készített forró krumplis fazekat a földre he­
lyezte. Rét éves leánykája a fazékban megbotlott ée háttal a for­
ró vízbe esett. Saliné a községi bíró figyelmeztetése ellenére csak 
a baleset után tíz napra ment orvoshoz és annak utasítására kór­
házban jelentkezett, a gyermek azonban másnapra meghalt Az 
édesanyát gondatlanságból okozott emberölés miatt a nagykani­
zsai törvényszék nyolchavi fogházra Ítélte.

da kerül, autógarázzsal, vlllany- 
nyal, telefonnal, rádióval, ele­
vátorral! és gőzfűtéssel, de két 
márványoszlop között ott fog 
állami Petőfi Sándor életnagy- 
ságu szobra. A nagycsárda te­
hát ekünlk, de Petőfi emléke a- 
zért a kun legendákban örökké

SPEND 18 DAYS AS GUEST OF THE “TISZA" UNIVERSITY AT
BARANYA MEGYE

Csombor István mohácsszigeti fiatalember vakmerő me­
rényletet követett el Jankovtcs uradalom gazdasági vasútja ellen, 
mely reggelenklnt a földművesek gyerekeit Iskolába szállítja. 
Csombor vasdarabokat fektetett le a sínekre, de a mozdonyveze­
tő észrevette a merényletet. A gaztett elkövetője kétévi börtön­
büntetést kapott.

1
- •
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KONZULI KERESTETÉS
As alant felsoroltak, vagy akik De­

reseitek felől felvilágosítást tudnának 
adni felkéretnek, hogy személyesen 
vagy Írásban jelenthessenek a chica­
gói magyar klr. konzulátusnál (Royal 
Hungárián Consulate, Sülte 1906, 201 
No. Wells 8L. Chicago. Illinois). USA.

Blrkl György. (Ssékelyudvarhely) 
Aurora, Illinois. Blrkl Jótsef, (Ssé- 
kelyudrarhely) Aurora, Illinois. Földi 
Gábor, (Doha) Tolleston. Indiana. 
Holló Imre. (Recsk) Johnston City. 
Illinois. Kecse Nagy Sándor és neje 
Tóth Lídia. (Szentes) Chicago, ül. 
Ruff János, (Paks) Chicago, Illinois. 
Wélf János (Johann Wllf) (Sseged), 
East Chicago, Indiana.

„ GYŐR MEGYE
’Á Budipestről Győr elé haladó egyik gyorstehervonat moz­

donyvezetője Szentiván határában észrevette, hogy az egyik nyi­
tott tehervagon, amelyen hordókban motalkót szállítottak, ki­
gyulladt. Noha minden pillanatban robbanástól kellett tartani, a 
győri külsőpályaudvarra vezette a szerelvényt és egy vÍzdaru alá 
állította a lángoló kocsit és sikerült le eloltani a tüzet A vizsgá­
lat szerint egy szembejövő mozdony szikrája gyújtotta fel a vá­
góul.

€ Im 1 1S<:
MILYEN A HAZAI RELIEF? V

SUMMER-HOLIDAY COURSE — AUGUST 1st TO 19thhetenklnt 15 ezer hentesáru­
utalványt.

Napközi gondozásban része­
sítettek naponkint 250 csecse­
mőt, 350 kisgyermeket és 1100 
óvodást. Felruháztak 16 ezer 
felnőttet és 43.600 gyermeket 
A hajléktalanok menhelyeln na­
ponkint közel 2,000 hajlékta­
lant gondoztak. Ezenkívül díj­
talanul megtalpalták 20 ezer 
gyermek cipőjét.

Ha ezeket a költségeket öez- 
szeadjuk, úgy kiderül, hogy a 
főváros kereken 4 millió pengőt 
költött az Ínség enyhítésére. A 
szellemi szükségmunkások fog­
lalkoztatására 5 és félmilliót 
fordítottak.

Budapest városa most állítot­
ta össze a téli taségakcló kimu­
tatását. Eszerint a főváros te­
rületén egyáltalában nem csök­
kentek a nyomor méretei, tehát 
a hatóságoknak a legnagyobb- 
foku áldozatkészséget kellett 
tanúsítani Szeptemberben na­
ponta 33 ezer, októberben 40 e- 
zer, novemberben 50 ezer, de­
cemberben 56 ezer, januárban 
60 ezer, februárban, március­
ban és áprilisban pedig 65 ezer 
embert látott el Ingyen étellel a 
magyar főváros. De ezenkívül 
kiosztottak még naponkint 6— 
8 ezer félliteres adag tejet, 25 
ezer félkilós kenyéradagot és

LECTURES TO BE GIVEN IN ENGLISH
JASZ-NAGYKUN-SZOLNOK MEGYE 

Kunizentmiklós községben egy napon tartotta esküvőjét 
Úzv. Szombat hy Jánosné három szép szál legény fia. János Teke 
Zsuzsikát, Antal Farkas Bőskét, Gergely pedig Szappanos Julis­
kát vezette oltár elé. A ritka családi ünnepen a község aprmja- 
u agy ja réáxtVett.

by the foremost scholars on the following subjects:
Geography of the Danube Valley 
Ethnography and folh-lore; 
Constltutlonal development; 
Relations to other countries; 
Hungary’a economioal llfe. .j$

Hiatory of Hungary:
Hungárián literature:
Magyar and Flnno-Vgrlan languages; 
Muaic of the Magyar — old and new; 
Flne Árts and főik Árts;

SZABOLCS MEGYE
' Húsz évi fogság után tért haza Oroszországból Morvát Jó­

zsef nyíregyházi téglagyári munkás. 1914-ben vonult be katoná­
nak, az oroszok hamarosan elfogták és a fogságból csak most 
tudott szabadutaL Szörnyű dolgokat mesélt el az oroszországi 
állapotokról Húsz évi fogság után látogatta meg szülővárosát, 
amely természetesen azóta olyan fejlődésen ment át, hogy Hor­
váth alig ismert rá.

The Hungárián railways and steamship-companiee offer 
a 50% reduction in fares. The entire accomodation at Debrecen 
(lodging, three meal* per day, service) Is provided In the Men’e 
and Ladiez' Residential Colleges fór only $1.- per day. The “Tisza" 
University award a number of 60 Pengő ($18) bursariee to fo- 
reigners who have made progress in the study of the Hungárián 
language. Diplomás, authorizing the holdéra to teach Magyar 
abroad will be awarded alsó.

AN IDEÁL SUMMER HOLIDAY IN THE “NAGYERDŐ"
The University, the splendid outside swimming pool, curatlve 
1 hermái springs, and most up-to-date sportlng-grounds are all 
located in the great forest.

NEMIBAJOK
Elhanyagolt titkos beteg­
ségének szomorú követ­
kezményeit senki el nem ke 
rülhetl. Vegye elejét a ko­
molyabb bajnak, 
nálja azonnal a XXX jelű 
készletet, mely e bajnak el­
ismert
gyógyszere. A csomago­
lásról senki sem Ismeri feL 
Titokban használhatja. A 
készlet ára $6.00.
A TISZTÁTLAN VÉR I- 
DÉZTE BETEGSÉGEK a- 
zok, amelyeknek borzasztó 
következményei ellen hala­
déktalanul védekeznie kell! 
Kitűnő és számtalanszor 
kipróbált szere e betegsé­
geknek a ‘‘Vörös Kereszt" 
SARSAPARIUA JÓDKÁLI 
vértlsztltó. Egy üveg $1.25 
és 5 üveg egy teljes kész- 

* let $5.00.
VÖRÖS KERESZT PATIKA 
12302 R. Buckeye Road.

CLEVELAND, OHIO.

Hasz-

TOLNA MEGYE
150 ezer pengős, azaz közel 50 ezer dolláros örökség! pert 

indított Alsónána község ellen a szekszárdi törvényszéken Ivano- 
vits Mátyás pesti uccaaeprő. Édesapja első házasságából két gyer­
mek született, anyja 16 éves korában meghalt, apjuk örökölte 
édesanyjának négyezer forint hozományát, házát és földjét ée 
később meg Is nősült Mátyás a mostoha bánásmódja miatt elbuj- 
doeott otthonról Bejárta a félvilágot, résztvett a világháborúban, 
bőt fogoly Is volt. örökségét felfogása szerint az árvaazéknek kel­
lett volna kezelnie ée azt is kiderítette, hogy egyik házukat Alsó- 
náaa község birtokolja. Ezen az alapon kéri, hogy Ítéljen meg ré­
szére a törvényszék 160 ezer pengőt ennek 5%-os kamataival s 
a perköltséggel együtt A furcsa perben a bíróság elrendelte a bi­
zonyítást.

leghathatósabb

Uj világ a csárda helyén
Hungary's National Park, the “HORTOBÁGY" 
Pusta, thrill at the sight of Europe’s wonder, 
nature's own television: the “DÉLIBÁB”!

A magyar nép legnépszerűbb són Irta. Az ősrégi kunszent- 
költője Petőfi Sándor emléké- miklósi nagycsárda falán halai­
ról nem csupán Kiskörös me- más márványtábla jelzi, hogy a 
sél. Kecskemét, Lacháza, Vad- lépcsős vendégfogadó első abla­
kért sokat tud a “szabadság, ka előtt, egy piros kendővel le­
szerelem” poétájának látogatá- terített asztalka mellett Irta 
sálról, úgyszintén Dunavecse meg a legnagyobb magyar köl- 
és Szalk-Szent-Márton Is. tő a “Megy a, juhász szamáron,

földig ér a lába” kezdetű versét, 
mely azóta a más nyelveken 
megjelent Petőfl-köteteknek Is 
érdekessége. A híres kunszent- 
miklósl nagycsárda kedves Pe- 
tőfi-emlékeit most megbolygat­
ja a sors keze. A kunok “fővá­
rosa" lépést tart a korral, mo- * 
demlzálódik. Szemben a nagy­
csárdával ott . áll már a kéteme­
letes főgimnáziumi palota, a 

| nagycsárda mögött pedig pom­
pás strandfürdőben szép alföldi 
lányok lubickolnak és sütkérez­
nek. A nagycsárda helyébe pe­
dig rövidesen egy.óriási szálló-i

As an unforgettable parting scene you are invited to see the 
dlfferent national coetumes of the country at the colorful

PAGEANT OF ST. STEPHEN'S DAY 
and to enjoy the welcome of the Magyar capttal

VAS MEGYE
Szentgotthárdon még áprilisban eltűnt Fodor Ferenc gyen

Mégis egyik legszebb legis­
mertebb versét Petőfi a kunok 

geelméjü kocsis. Mindenütt keresték, de nem bukkantak rá. Vég- “fővárosában": Kunszentmlkló-

Fór free Information and lllustrated pamphleta wrlte to thie newspaper!

KANADAI DOLLÁRJÁÉRT a legtöbb Arany Pengőt, Leit, Dinárt, Cseh 
ZWytM alanti irodánál kapja. PÉNZÉT pontosan, gyorsan és biztosan utaljuk át a 
világ bármelyik országba. Minden pénzküldőnk egy, a címzett által sajátkezűig alá- 
írott nyugtát kap. — Ha családját vagy menyasszonyát óhajtja kihozatni, mi kész­
ségesen állunk rendelkezésére a szükséges bevándorlási engedély beszerzésében, 

hajójegyet kedvező részletfizetésre le adjuk, 
öhazai bélyegek

Koronát.

NAGYSZABÁSÚ
óra kiárusítás

Egy figyelemre méltó orvosság •
“Gyenge gyomortól, hiányos e-, 

mésztéstöl ée felfuvódottságtól ezen-. 
vedtem” Írja Mr. Mike Timko Muee-; 
ból, Pa. “ée ezek következtében be- ; 
tegnek éreztem magamat egész tee-1 
lemben. A Forni-féle Alpenkrauter I 
használata folytán gyógyulást talál­
tam és ajánianl kívánom ezt a figye­
lemre méltó orvosságot minden szen­
vedőnek." Ez az üdvös hatású gyógy­
fű orvosság a gyomor működését ser­
kenti, előmozdítja az emésztést, javít­
ja az étvágyat és Jótékony hatással
van az eltávolítás folyamatára. A BÚZA — 2 centtel esett 
Foml-féle Alpenkrauter drogtstáknál
nem kapható. Csakis külön helyi ügy- 70 c; No 4 67c; No 6 60 cent. 
nőkök árusítják. Ha a szomszédságá- ZAB — 1 centtel emelkedett 
bán még nincs helyi ügynök, egy nagy 
próbaüveget bérmentesen küld önnek ARRA —- változatlan 
egy dollárért Dr. Pter Fahrney A Sons j No. 3 CW 41 cent. No. 4 CW 18 cent 
Co. 2501 Washington Blvd., Chicago, LEN — 4 centtel emelkedett 
111. Írjon Ingyenes magyar olvasni va­
lóért és felvilágosításért

sőt a

Közjegyzői okiratok Vadonat uj 16-os nagyságú 7 köves 
Elgln órák fehér arany tokban, tel­
jes jótállással $10. Rendeljen míg 

a készlet tart
JOHN R. PISKO

512-4th Ave. 8. LETHBRIDGE, Alt*

Mindennemű felvilágosítások.

ALEX. A. KELEN LIMITED
1456 City Hall Ave. MONTREAL, QUE.

GABONA - TŐZSDE\

No 1 76 cent; No 2 72 c; No I*

KI VOLT AZ ÁRULÓ? No 2 CW 36 cent; No 8 CW 84c.

Ez a nagy kérdés, ami olva- A
?Ó<nk.eLÍ!tolí!!l14t ÍZ*etnÍl°g' X-tt. körül . magyar nép sza- 
{** számunkban badefcgharcának vezéreit, mi­
kezdődó regényünkhöz hasonló a esetiekből álló bécsi ka- 
ugyanla kevés látott még nyom- „ftarWa ellenünk lázjtotta a nem
SS”*F'StSÜ'lTfu? zetieégeket, majd pedig a tulerő- 
°**r. . * í*!®*^4* lev6 oro*z gőzhengerrel
zott érdeklődé, fogja kísérni e- 1MMn„ le¥erte , dicsö^gns 
»n uj regéoytinket, mely csupa magyar honvédeket. Ez , k4m. 
rejtaly fordulat az 1848-m ^ hálózat kü|fó|di sz4mkiv^ 
badságharc külföldre azémüzött tésükbe is k8Vette 
hőseinek életéből. sokat és leküzdve minden aka-
t FORRADALOM EGY MAS dályt, nem nyugodott, mig meg 

VILÁGON nem nyílott a szerencsétlenek
előtt a

KÉMEK SEREGE
No 1 CW $1.62 No 1 CW $1.6! 

(Hlrd.) , ROZS — 1 centtel emelkedett
Ne *CW 60 c; No 1 CW 46 cent.

SZÉTSZÓRT VÉREINKET EZ 
AZ ÚJSÁG FORRASZTJA

EGYBE AZ IDEGENBEN! (Canadlan Présé Junlue S-l jelentóeóV 
Amerikai dollár, vételnél .. $1.00 11|1«
Angol Iont____
Magyar Pengő
Caeb korona__
Jugo dinár____
Humán leu____

Budapesti jegyző, május 24-4 n
__ P 2.36—$.46
__ P 140—$.44

PÉNZ-PIAC

$5.04
— 11.64 cent
- __4.14 cent
------2.17 cent
----- 1.02 cent

az emigrin- SZOMORÚ HÍREK

Kanadai dollár____
I Amerikai dollár ___című regényünket befejezve,

Drumár János mestermüve u- BÖRTÖNÖK 
tán egy rövidebb, a meleg nyá-

Ma délelőtt nem mentem be a törvényszékre, hanem oda­
haza maradtam, hogy nyugodtan dolgozhassak a Berger-Vidacs 
per előadói tervezetén. Szó ami szó, ez a Berger az iratokból igen 
haszontalan fráter benyomását teszi reám, ami pedig Vidacsot 
Illeti, hát 6 a Bergemek teljesen méltó párja. Valami szerződést 
kötöttek egymással Ingatlanok átvételének ügyében és mondha­
tom, hogy bár huszonnyolc esztendő óta már sok polgári pert ta­
nulmányoztam, de ennél huncutabb és rosszhlszemübb szerződés 
még nem feküdt az asztalomon. Tizenhat pontja van és mind a ti­
zenhat pontot másképen, sőt többféleképen lehet magyarázni, 
mint ahogy Írva van. Ezeken a pontokon megérződik, hogy úgy 
Berger, mind VMacs a szövegezés alatt azon gondolkoztak, hogy 
mit mondanak majd per esetén, és néha szinte sajnálom, hogy egy 
közbeszóló végzéssel nem utalványozhatok ki 25-25 botot mind­
két érdemes férfiúnak. Ezeket a frátereket másképen nem lehet­
ne az erény útjára visszavezetni, mint pálcával

Ott ültem tehát az Íróasztalom előtt és egymásután olvas­
tam el Bergemek a-tói z-ig csatolt leveleit, melyekből csak úgy 
bőg ki a gonoszság és az, amit az újságírók mostanában “morál 
tasanlty”-nek neveznek. A mi Időnkben magyarul beszéltünk és 
az üyen peraehajderek imposztorságait nem angol mükifejezé- 
sekkel Intéztük el Manapság azonban a tolvajról azt mondják, 
hogy “klepto-méP*-k", a gyujtogatóról, hogy “pájro-méniek", s 

— 1 —

AJTAJA
... ................. így került csapdába Kuthy

ri estéken ts könnyen követhető j4„os tkj gg^utj, Apánk ü- 
elvasnivalót keresvén. Farka, zeneteit volna j* M
Imre "aptótórsdék alakjában etnyomatis alatt sm.
megírt, végtalenUI kötvén .1- v.dö Hazába Bárha álruhában, 
beszéléeére terelődött a figy«- eredeti jellemvonásait hosszú 
tam. A Londonban lejátszódó évek y,# következetes elvál- 
történetet már azért Is r 
szeretettel olvashatják lapunk 
barátai, mert hiszen hőse a 
bájos

ALLAT - VÁSÁR
SZOPÖS BORJÚ — 10 centtel nett 

... 4.00 6.00
3.00 — 3.76

Jó ........
! Közepes
| TINÓ — változatlan

szen-

4.26 5.26Jó
3Ó0 — 4jOOKözepes .......................

ÖKÖR — változatlan
n*$y tortáivá érkezett a határra Kos- pontos ügyben kereeen Balogh Bé- jó 

lát és nejét Dekány Katalint Legutób 
bl tartózkodáel helyük Montreal volt. silány 
Kérem éket vagy róluk tudókat, hogy BIKA — 28 centtel esett 
ponton elmüket közöljék Simon Imré- óó ... 
vei 125 Ave. K South Ssekatoon, Saak silány

SERTtS — 26 centtel esett 
Válogatott ............................

428 — 6.00 
ISO — 400 
2.25 — 1.75

suth követe, mégis elfogták ée 
bebörtönözték. Az emigráció­
ban élő magyarok között érthe­
tő elkeseredést keltett ez s szo- 

" moru hir ée — amint Farkas

e 1.76 — 2 00
l.a — 1.60KUTHY ETELKA

MUNKÁT nyerhet farmon olyan e- 6A2S
miatt szintén idegenben ette az lmre »#>wzélése nyomén lapunk 
emigráció keeerü kenyerét FeL regény-barátai majd átvezettél

7.7*egyéb állatok kezelésében jártas. Első 
próbahónapra 12 dollár bért kap, az­
után 180 dollárt egy évre. Jó otthon

KőnnyO .... 
Ne. 1. Koca 
Ne. 2. koca

-
4r a kalandor, olvashatjá — a rendkívül be­ esőrendez embernek. J. A. Kelemen Box: BÁRÁNY — 82,-al eeett•* nyodalmas körülmények eflené- 

re mégis kidért*, hogy
1 47-816 Punnlchy, Sut Idei elsőrendű ..........7.00 — 0.90

4.00 — 8.00Silány ........
BIRKA —KI VOLT AZ ARULÖ? KI a tovajt védi maga nagyobb 

tolvaj.
1.76 — too 
100 — 'i.i*

Jó
Közmondás. •Hány

MAGYAROK
GYÓGYSZERTÁRA

ahol orvosságát legjutányosabban 
szerezheti be. Recepteket ée rende­
léseket a legpontosabban elkészí­

tünk ée szállítunk vidékre le.
THE FRANK HEDLEY Co.

McFARLAND Bldg. 4th Ave| 0. 
LETHBRIDGE, AKa.

kicsiJnagy
kiadó továbbitJeligéé levelet

Arbtn Eredmésybcs

m

APRÓHIRDETÉSE
Egy számban való közlés ára 60 c..

három számban $1.26
Szigorúan előre fizetendő

u
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